& ideo est ei imputandū. ff. de iudi. l. z. §. sed & si agat. &
1. sed & si restituatur. i. rī. & l. nō alias. & l. qui non cogit.
¶ Sed p̄rum vī in Auth. de san. epif. §. reuerendissimi . &
extra de dolo. c. actor. Sed illa auth. non loquit , q̄n lega-
tus sit conueniens pro sua persona, sed dicit illū legatum
percuratorē constitutū ad cām cogendum subire reconuē-
tionem illorum tñ, q̄ nos agit̄si aut̄ cōueniat̄ & rñdet
licet voluntariè, tñ pp̄ hoc nō amittit quo ad alios ius re-
uocandi domū. ar. C. de excu. rut. l. uolūtarię. cum suis cō-
cor. & non solum legati ab alijs missi habent ius reuocā-
di domū, sed et̄ si quis p̄ negotiatione suam uenerit, puta
prelatus pp̄ negotia ecclesiæ sue uel ciuitatis. in Auth. de
san. epif. §. si uero episcopus. colla. 9. nisi pro causa, quam
alij mouent, irent ad curiam; tunc. n. non gaudent priu-
legio, ut dictum est. fed si uocatus sit reus a papa, ubi alij
rñdeat, ius habet reuocandi domum in alia cauſa. ff. de iu-
di. l. z. §. fi. ubi dicit, q̄ uocatus causa unius tutelę , in alia
rñdere non tenet. ar. §. q. z. c. uocatio. ¶ Sed quidam dicūt
illud loqui in criminalibus. Pōt̄ et̄ dici, q̄ prelati & alij
qui habent ius reuocandi domum , siue sint appellantes,
siue appellati, siue actores, siue rei , gaudebūt priuilegio;
pōt̄ in eis præfigi terminus, quo possint redire domū , &
post reuerti ad curiam cautione recepta q̄ ad diem certam
sibi assignatam reuertātur ad curiam, & ibi se defendār.
arg. j. de dila. c. exposuit. ff. de iudi. l. z. §. sed si dubitetur. &
ad hoc facit, quia prætor, & et̄ ille in cuius territorio cō-
trahit, uel et̄ legatus, pōt̄ cogere simplicē cautionem præ-
stare q̄ ueniente die compareat coram suo iudice iuri p̄a-
ritus. ff. de iudi. l. z. §. sed si dubitetur. quod intelligent
quidam uerum & de his, quæ in legatione contraxit, &
alijs. Nobis plus placet, q̄ nūquam debet dare cautionē,
q̄ post reuersionem suam reuertēt ad curiam ibi cām actu-
rus, sed q̄ coram suo iudice ordinari respondebit. ar. ff.
de iudi. l. z. §. legatis. ¶ Itē legatus non cogit audire s̄niam
super litē, quā cōtestatus erat ante legationē , sed si uult
pot̄ audire. ff. de arb. l. nō distinguamus. §. item si quis ro-
ma. ¶ Item hoc beneficium habent prelati , quandiu ex
necessitate, non uoluntate sua morantur. ff. de iudi. l. z. §.
legatis. ff. ex qui. cau. in integ. resti. l. penul. & l. inter. & l.
seq. Item si in legatione contraxerit, cogitur ibi rñdere.
ar. ff. de iudi. l. cum furi. §. ult. ff. de arb. l. nō distinguamus.
§. itē si quis romæ. Itē si quis ad curiam alias uadit, p̄ necel-
faria cauſa, habet ius reuocandi domū. ff. ex quib. cau. in
inte. resti. l. qui mino. §. fi. ¶ Legatum aut̄ appello et̄ p̄cru-
ratorē ad cām constitutū ab his, qui habent prāt̄ im-
perandi ei, ut tunc. s. de suis cauſis non cōueniat̄ in Auth.
de san. epif. §. reuerendissimi. colla. 9. ¶ Procuratores au-
tem, uel alij nuncij uolūtarij, non gaudent hoc iure reuoc-
andi domum. arg. ff. ex qui. cau. in integ. l. qui mittuntur.
§. fi. & l. seq. i. rñfo. & l. non uero. ¶ Item, qui p̄ suis nego-
tijs sp̄uilibus uenerint ad sedem apostolicā, hoc priuilegio
non gaudēt. ff. ex qui. cau. maio. l. non enim. ¶ Itē dñia
est inter legatos, & alios qui ex p̄bili causa uel necel-
faria ueniunt ad sedem apostolicam, quia alij præter lega-
tos, ut qui causa testimoniū uel consimili ueniunt, tenent
rñdere apud sedem apostolicā de oib⁹ contractibus cele-
bratis extra locū suā iurisdictionis , et̄ ante legationē ;
nam in eis solis, quæ in ciuitate sua, uel intra suā prouin-
ciā contraxerunt, hoc priuilegium habent. ff. de iudi. l. z.
§. item si extra. ¶ Item priuilegio legatorū credimus gau-
dere peregrinos. ar. j. de cle. pere. c. i. ¶ Causa] idem intel-
ligo in probabilit. ff. ex qui. cau. ma. in inte. resti. l. necnon.
in princ. cum lex generaliter ponat cām, non adiecio ne-
cessaria. ff. de iudi. l. z. §. i. non tamen uidetur probabilis
sufficiere, nisi si quæstio necessaria put̄ prosecutio appel-
lationis , quam licet ex necessitate prosequi non teneantur,
quia tamen rata maneret sententia nisi prosequatur,
ideo dñ quæstio necessaria. ¶ Idē est in reo uocato ad cau-
ſam, ut in eo. §. non aut̄ reputo quasi necessariā, si ueniret
ut peteret in integrum restitucionem, quia tunc bene co-

gitur alijs rñdere, quia agitur de nouo, & nō quasi ex ne-
cessitate appellationem prioris & principalis cause p̄fe-
quitur [Si tunc] alioquin p̄iudicatur. exceptio enim fo-
ri in initio proponenda est. C. de exce. l. fi.

S V M M A R I V M.

Modi foriendi alicuius forum.
Prorogatio an licita sit de casu in casum.

C A P I T U L U M I. in v. r.

R Omana ecclesia. [Ab O.] S. officiali, puta quia ma-
le sententia, uel alijs in officio suo deliquit [ma-
lam sententiam]. ¶ Sunt. n. certi modi, qnibus
quis sortitur forum alicuius , qui not. in sum. C. de iuris.
omn. indic. inter quos non est iste . Sed forte obijces ,
nonne si aliquis malam sententiam ferat in territorio al-
terius , ut per fordes, uel alio illico modo , nonne de
hoc tenebitur respondere coram iudice illius territorii ,
uel iniustam sententiam tulit? Respondeo sic , quia ibi
sortitur forum ratione delicti uel quasi , uel contractus
uel quasi , quem in alterius territorio commisit; sed iste
officialis qui in suo territorio deliquit, non deliquit in
territorio archiepiscopi, sed suffraganei. [Inquirere] sci-
licet quando crimen officialis est notorium , uel quando
de eo est diffamatus. J. de accu. cap. qualiter. [Cognosce-
re] quando de hoc queritur ab eo, cuius interest, negli-
git , secundum hoc loquitur. l. i. cum suis concor. C. ad
leg. iul. repe. Item bene fatemur, quod tenetur aliquando
& dominus, & episcopus, si in culpa fuerit male eligēdo .
ff. nau. cau. l. ult. §. ac. & §. seq. [Maleficij] episcopi, quod
est qui negligit facere iustitiam de suo officiali . [Inqui-
rendum.] ff. nau. cau. l. licet. §. fi. [Appellari] a parte ex-
tranea sententia, quia tunc si agatur ad reuocationem hu-
ius sententiae, non iudex, sed ille pro quo lata est senten-
tia, conueniens est. [Iudices] §. cod. cap. significasti.
repe que not. §. de arb. cap. contingit. ¶ Consentiat] li-
cit licita esset prorogatio de casu in casum , hic tamen
prohibetur; quia clerici non possunt prorogare iurisdi-
ctionem sine consensu suorum episcoporum, sic nec ab
initio possunt in alios quam in suos ordinarios consen-
tire. §. eod. cap. significasti. coram delegato autem Papæ
bene licet prorogare. J. de appell. cap. cordi. [Prohibere]
sed episcopos ordinarios super his compellendis requi-
rant. in Auth. de refi. §. & quoniam simus. C. de fi. instru.
l. iud. ¶ Contradic̄ns] repe que diximus. §. eo. cap. cum
dilecti. & cap. licet. sed & si ibi inueniatur, & neget se ibi
contraxisse, non cogetur ibi respondere libello super
principalī quæstione porrecto , nisi prius summarie que-
ratur , & probetur eum ibi contraxisse; & si probatum
fuerit, iudicabis index suam esse iurisdictionem cognoscendi
de principali. ff. de iudi. l. si quis super. §. de refri.
cap. ex literis. in fi. & tunc cogetur respondere libello su-
per principalī, & uterque tunc uteatur iuribus suis, scilicet
pacto de non petendo , uel præscriptione , & alijs
hmōi ; sed in incidentibus non queruntur hæc. ¶ Alibi
ideft in diœc̄ebus suis, non Remen . quia tunc cum
ibi inueniatur, bene posset ibi conueniri. Hoc ideo di-
cit, quia uidebatur, quod ex quo in sua diœc̄esi mora-
batur ubi habebat ordinarium iudicem sub quo poterat
conueniri, quod iudex ubi contractus fuit celebratus,
non deberet mittere in possessionem eorum quæ in sua
iurisdictione habebant; sed ibi contrarium statuitur &
iuste, quia huiusmodi forum sortitus est propter contra-
ctum quem ibi celebravit [Occasione] quia licet coram
officialibus ipsis, uel etiam coram archiepiscopis fierent
ipsi contractus , nisi fierent in diœc̄esi sua , non super ta-
les contrahentes fori iudicari forum , & coram quocon-
que fiant in sua diœc̄esi sortitum forum. [Officiales] nam
licet unum sit auditorium episcoporum, & officia-
lium , & propter hoc est ad episcopum appellandum. J.
de appell. cap. romana ecclesia . non tamen officialium
X 2 personæ,

personz, sicut nec alij subditi episcoporum, sunt de iurisdictione archiepiscoporum.

De libelli oblatione.

R V B R I C A III.

De tali libello consuevit queri: Peto a te tradi vacuā possessionem talis domus, etiam amotis inde pensionarijs, an si pensionarius respondeat litem contestando, ualeat? & nobis vñ, q̄ non, quia non est ei oblatus libellus cōtra id qđ est. 3.q.3.c.inducē. \$, offerat. Itē q̄a in uno libello nō debet cōueniri duo, nisi pēsionarius cōduxisset ab eo domū, quia tūc si uult cōparere & cām suā iuuare, audiet. ff.ad ap.l, ab excusione. C.de litig.auth.nunc si h̄ res. & no. j.de sent. & re iud.c. cū super. Imo si nō defendit cām, si scit eā agi, sibi prijudicat. j.de sen. & re iud.c. cum Bertholdus. & sic intelligit. S.de fil.presby.c.ueniēs.

S V M M A R I V M.

- 1 Litis contestatio non ualeat, nisi detur libellus; quid autem si partes consentiant, habes in nu. 2.
- 2 Libellus in omni causa tam cīm. li quām criminali necessarius est, & semper quando agitur inter partes, requiritur libellus, ut in nu. 4.
- 3 Libellus an requiratur in imploratione officij indicis, & quid in libello contineri debent, in nu. 6.
- 4 Libellus iudicii potius, quām parti est offerendum.

C A P I T U L U M I.

Ignatius episcopus. [† Dixit libellum.] nisi libellus detur, non ualeat litis contestatio. in Auth. de tempore non so. pe. \$, contestatio. ne. 3.q.3.c.inducē. \$, spatiū. in f. & \$, offeratur, licet n. narretur factum corā iudice, per quod fit litis cōtestatio, tñ litis narratio non hēt uim libelli uel litis contestationis; unde dī benē in Auth. de litigi. \$, si uero, licet uideatur quādam litis contestatio. Item non tenet litis contestatio, si denegetur inducē de liberatorī, sicut si denegarentur preparatori, licet n. iudicii fit commissum q̄ indicias posfit augere & minuere, non tñ denegare. 3.q.3. inducē. \$, spatiū. & sic intelligit 2. q. 6.c. ei qui. \$, diffinitua. ¶ Item si nā cōtraria, quāvis posfit his dilatorijs renunciare tacite & expreſſe. ff. de dilig. 1. C.de epis. & cle. auth. generaliter. Alij dicunt, q̄ litis contestatio ualeat sine libelli oblatione, dummodo partes consentiant tacite uel expreſſe. C.de epis. & cler. auth. geneneraliter. Et respondent contratio, quod est. 3. q.3.c.inducē. \$, offeratur. ubi dicitur, q̄ litis cōtestatio citra hoc indultum habita, pro nihilo eff habenda; dicunt enim litis contestationem factam sine libello, effe p̄ nihilo quo ad hoc, ut posfit iudex recusari; denegatis etiam inducijs dicunt tenere litis contestationem & omnem p̄ cessum, nisi appelletur. ¶ [Libellum] libellus in omni causa ciuili & criminali inquisitionis, denunciationis, utilis & necessarius est, ut sciat reus utrum cedat uel cōtentat. 3.q.3.c.inducē. \$, offeratur. Alij tñ contradicunt in denū ciatione & inquisitione, nisi in leuius causis, & qñ ēps audit causas inter clericos suos. 11.q.1.c. si quis cum clericō. & non extendit hoc ad delegatū, secundū quosdam. Alij contra, quia non inueniunt causam diueritatis, & ideo idem est utrobius. \$, de consti. c. translato. uel nisi fit de confensu partium. C.de priuil. scholl. quoties. lib. 12. C.de epis. & cler. auth. generaliter. & nisi pr̄fes. p̄uin cię intra 50. dies conueniatur; ut in Authen. ut iud. fine quoquo suff. \$, necessitatē. ¶ Breuiter, semper quando agitur inter partes, requiritur libellus, nisi lex dicat non dandum ipsum. in Auth. de exhib. re. \$, sancimus igitur collat. 5. & hic. Est enim necessarius in interdictis, quia sicut uerbum sonat inter duos agunt. insti. de interdi. \$, sunt autem qui. Et quando principaliter imploratur officium iudicis. \$, de offic. iud. c. fi. Et etiam ubi peti-

tur cautio de damno infecto. ff. de damn. infect. l. 5. \$, hoc quoties, licet aliqui contradicant, quia haec lex celeritatem desiderat. ff. de dam. infect. l. 1. Et etiam ubi agitur de possessione, nisi in casu qui not. j. de probat. cap. in presentia. Item quando agitur contra ascriptum, qui dicietur fugisse. Item quando impeditur aliquis de sua iurisdictione, at. ff. ad muni. l. de iure. nō autem est necessarium, quod iussus mitti in possessionem non admittatur. ff. ne uis. si. ei qui in posl. 3. 1. respon. Idem uidetur, si confirmatus uel in auctoritate aliquā ecclēsī prohibetur possesso nem nancisci. j. de app. cap. constitutis. j. de concess. preben. cap. post electionē. Item uidetur, quod si petitur sententia mandari executioni manu militari, alias si nō effet litium finis, & finis unius litis effet alterius principiū. C.de fruc. & lit. expen. l. termi. C.de re. cred. l. si quis. Item si consuetudo est, q̄ libellus non detur, quia consuetudo ualet in his quā circa iudicia sunt. C.de priuile. scholl. fi. in princip. Item in denunciatione noui operis, quia fit ex uerbo & facto, & nedum in praefentia, sed in absentiā partis; sed in prosecutione benē est necessarius libellus, scilicet quando peritur remissio nunciationis, & in alijs. Idem in causis merē spiritualibus. j. de dolo. cap. 1. Idem in casibus, ubi requiritur summaria cognitio, qui sunt. ff. ad exhib. l. 3. \$, ibidem. ff. ut in posl. le. l. si is a quo. ff. de carbo. edid. l. 3. \$, causa. ff. de uen. in posl. mit. l. 1. \$, si eam. ff. de libe. agno. l. si quis a liberis. \$, hoc uel parens.

¶ † Dubitatur autem quando imploratur officium iudicis, an sit offerendum libellus, ut quando petitur confirmatiō electio, uel aliquem mitti in possessionem ex edito diuī Adriani, uel nomine ventris, uel carboni, uel fibri a bonorum possessionem contratabulas, uel aperi-ri testamentum, uel ne aliud fiat in loco publico. Solu. in omnibus his & similibus, quando contra neminem specialiter agitur nec etiam in libello aliquis specialiter tangitur, potest procedi sine libello, si nullus est contradictor, quia nec est cui offeratur. arg. 3.q.3. cap. inducē. \$, offeratur. Si autem aliquis est contradictor, dabitur ei libellus. \$, de elec. cap. dudum. ecc. ro. j. de testi. cap. cum olim. ff. de app. re. l. fina. ff. quemadmo. testa. aper. l. fi. \$, fi. C. quemadmo. testa. aper. l. 1. C. de edic. diuī Adri. l. fina. misio autem in possessionem, quā fit ex primo decreto, fit sine libello, quia fit officio iudicis seruienti actioni licet nondum proposita, sed proponendæ; uel quia est ad defensionem suā iurisdictionis contra conciam, quā est notoria. In notorijs non est necessarius libellus. 2. q. 1. capit. manifesta. j. de iure iur. cap. ad nostram. ¶ Olim autem non dabatur libellus nisi illistribus personis. C.de digni. l. quo cunque. ff. de priuatis del. l. fin. ¶ † In libello autem debet contineri causa, uel actio, ex qua agitur, ut not. \$, de offi. ordi. c. conquerente. ipsam autem non potest dimittere, sed ex quo libellum obvilit necessario habet ipsum prosequi, nec potest poenitere, nec se retrahere quin reo de interesse suo satisfacere teneatur, nisi & reus consentiat, ut not. j. ut lite non contestata. cap. 1. nec etiam causam mutare, nisi primam dimittat; sed bene potest utraque prosequi, scilicet tremul & ueterem & nouam, nisi uetus actio in qua perficere debet, sit talis quod pareret exceptionem rei iudicatae contra secundam. ff. de excep. rei iudic. l. si mater. \$, eandem. & l. conqueritur. & ff. de iure iur. l. si duobus. \$, excep. tio. uel nisi sit talis quā electione tollitur. ff. de trib. l. quod in hāre. \$, eligere. ¶ Si autem non uult immutare, sed emendare, ut quia minus petit, modo plus uult petere, uel econuerter, dicunt quidam hoc fieri posse quā docunque ante sententiam. insit. de actio. \$, si minus. ¶ Nos credimus, quod hāc emendatio posuit fieri in uniuersali & generali actione tantum. ff. de peti. hāre. l. 4. \$, si quo. C.de indic. l. licet. & sic intelligitur. C.de app. l. uit. C.de ann. excep. l. fi. In singularibus autem hoc licet uisque ad item contestata, & iusfirandū de calūmia preſum,

De mutuis petitionibus.

245

tum, & non ultra, nam ex tunc noua interpellatione opus est. ff. de except. rei iudi. l. cum querit. & l. legi. ff. de iudi. l. non potest. ¶ Sed contra. ff. de noxa. a. c. l. in delictis. s. si decre. Sol. non contradicit, quia ibi eadem persona & ea dem causa. f. de damno dato a seruo, & ad idem agebat. f. ad emendationem totius damni. ff. de re iudi. l. miles. s. i. quod autem noxam dare potest, hoc est ex quodam beneficio quod dominus habet per legem; ibi enim semper agit actio ne. aquil. uel noxali. nec dicit in libello q. totum damnum petet. p. eo q. seruo domino sciente damnum dedisset, uel minus pro eo quod domino nesciente, quia si hoc dixisset, postea mutare non potest, ut dictum est; sed post libellum datum generaliter prosecutus est alterum tamen membrum, & ideo non minus potest, p. e. qui alterum, cum ambo comprehendantur sub actione proposita, sed si reus ueller eum a principio cogere, q. de illis duobus unu eligeret, uel agere in solidum, uel ad dictum beneficium, forte posset. argu. p. r. a. l. quod in h. s. eligere. quamvis posset bene assignari diuersitas inter illos casus, quia quod agitur ex contractu de peculio, licet semper agat eadē actione cum altera adiectione, siue de tributoria siue de peculio, tamen aliud debet petere si agat tributoria, aliud si de peculio, & aliud in una quam in alia sententia. sed q. agitur. l. aquila noxali, semper in solidum est actio & cōdemnatio, quamvis reus liberetur praestando alterum. s. noxam, uel damnum, ut in p. r. a. l. miles. [Reclamatio- nis] in civilibus est libellus, accusationis in criminalibus. a. q. 8. c. p. r. scripta libellorum. [Manibus] i. nostra sub- scriptio, & est non dignum, q. libellus debet esse subscri- pus. in Auth. de exhi. & intro. s. f. sanctim. ¶ [Synodo] no. 7. libellum porrigitur synodo. & ita est ar. quod synodus, non archiepiscopus est iudex, simile. 11. q. 3. c. si quis presbyter. & c. si quis ep. & no. quod libellus porrigitur est iudicis, ne post negare posse, se non recipisse; sed non est de necessitate, sed cautela, quia aduersario potest offerri. 3. q. 3. c. induxit. s. offeratur. [Cōsiderētes] non. n. folus libel- lus, sed oīa acta scribi necesse est. j. de proba. c. quoniam.

S V M M A R I V M.

¶ Rei uendicatione quando agitur, que exprimere teneatur actor, & que iudex in sententia.

C A P I T U L U M . I I .

Significantibus. [Ostenderetur] debet enim ille, qui fundum petit, certis finibus distinguere. argu. ff. de sen. l. forma. ff. de rei uend. l. si in rem. & si sit necesse oculis iudicis uel aduersarii subiecte. ff. f. reg. l. si irru- ptione. s. ult. ar. ff. de fer. l. eadem. & hoc siue personaliter siue realiter agatur, debet. n. exprimere pro qua parte pe- tat. rem. & qualitatem, & colorem, & alia per qua benē cognoscatur res perita. ff. de rei uen. l. si in rem. sed si ne- sciret dicere pro qua parte peteret, ex aliqua iusta causa admittitur incerte partis petitio. ff. f. cer. pars h. r. peta. 1. s. f. ff. de rei uend. l. quae de tota. ff. cōmu. di. l. & fin. n. s. i. & idem dicimus et de alijs signis, si iuret se ea nesci- re. ff. de fur. l. actione. ¶ Et habent h. c. locum siue persona li actione, siue reali agatur, ff. de rei uend. l. si in rem. semper tñ oportet eum sic exprimere, q. aduersarius, & si non plene, in aliquo modo sciatis quid petatur; quia si penitus nesciret, non cogetur respondere. ff. de eden. l. nec mi- rum si libellus sic generalis ex causa recipitur, quia etiam sententia sic generalis ualeat, quae tamē debet esse clarior quam libellus. insti. de ac. s. curare. ff. de re iudi. l. ait pra- tor. s. i. C. de senten. que sine cer. quan. l. z. & ideo sufficit petere fructus perceptos de tali fundo sine alia expressio- ne, & potest adjicere, quando res petitiæ non extant, quas ultimo tantum. hoc tamen sciatis, q. aliqua expressio ne- cessaria est in sententia, quae non est necessaria in libello; nam in sententia debet exprimere rem ipsam, uel quanti-

tatem, uel in actis debet contineri. ff. de reg. iur. l. ait pra- tor. & secundum hoc intelligitur. C. de sent. que sine cer. quan. l. z. Vnde non ualeat sententia, condemno te ad res quæ tibi obuenere a tali fundo; sed fecis dicis in libello.

S V M M A R I V M .

Actione personali agens, que exprimere teneatur in libello.

Episcopus petens eccliam aliquam quid teneatur in libello exprimere.

C A P I T U L U M . III .

Dilecti filii. [Quare sibi.] ¶ Not. causam exprimē- dam in libello in personali actione. ff. de except. rei iudi. l. & an eadem. s. actions. sed si non exprimitur, quamvis non cogatur recipere, tamen si responderet ualeat. C. de an. exce. l. ult. & hoc no. s. de off. ord. c. cō- querente. & debet causa esse talis, quæ ex sui natura inferri iustum esse quod petitur, ut hic. Effet enim iusta cau- sa. Peto talem pecuniam, quia eam sibi mutuauit. & si reus dicat, exprimas quod conuersta fit in utilitatem ecclesie. Vel p. contractus fit factus legitimè. l. consentientibus his quorum consensus requiritur. Vel exprime, quod non est tibi facta solutio. Vel huiusmodi quæ omnino tollant intentionem actoris, si uera essent, non co-

gitur. a Non cogitur.]
b Adae Pet. de An-
tha. qui hoc refert
in conf. 244. inci.
ex predictis. & in
conf. 317. inci. ex
predictis subili-
ter. col. 1. q. id est
consilio est sub nu-
me. 294.

¶ Sed si episcopus petet aliquod ius episcopale ab ecclesia, quam confitere- tur exemptam, non admitteretur huiusmodi libellus, nisi adijceret talem cau- sam quæ sufficeret ad hoc quod etiam ecclesia exēpta illud deberet, puta quia illud ius cōtra exceptionem p. r. scriptum, uel quia illud capitulum fuit exceptum in exemptione, & huiusmodi. ¶ Sed si di- ceret tantum; peto tale ius episcopale,
quia ecclesia est in mea dioceſi, bene admitteretur libel- lus non obstante exceptione, quæ dicit, non est admitten- dus huiusmodi libellus, quia paratus sum probare incon- tinent quod ego sum exemptus, nisi malitia actoris sit notoria, quia tunc non est malitijs hominum indulgen- dum; & hæc probatio est in principali offerenda. s. de fo. compe. c. ex parte.

Sed post libellus
test.] Hoc refert
& sequitur Pet.
de Anch. in conf.
247. incip. ad pre-
dicta dubia. ante
medium.

De mutuis petitionibus.

R V B R I C A . I V .

S V M M A R I V M .

1. Reconvenio in criminalibus non habet locum.

2. Civiliter & criminaliter agi non potest in una & eadem re simul.

3. Petitor agi potest contra agentem possessorio.

4. Reconvenio fieri potest coram delegatis, non autem arbitris.

C A P I T U L U M . I .

X literis. & J. [Proponunt] in modum actionis; si enim in modum exceptionis proponeret, tunc procederet, ut C. de except. l. si quidem. & l. ult. & l. exceptione. J. de ord. cog. c. i. ¶ Respondere] reconvenio non habet locum in criminalibus, q. a. nō relatione criminis, sed purgatione definit esse innocēs. ff. de publ. iudi. l. qui. 3. q. 11. c. negāda. quamvis ex illis. l. dici possit locum habere recon- ventionem,

X 3

Innoc. super Secundo Decretalium.

uationem, cum ibi dicat, quod deponere debet inscriptionem. Item quia de maiori potest reaccusare, uel si suam prosequatur iniuriam; sed hoc satis uerum est, & simul ambæ accusationes non procedunt, ut ibidem not: ¶ Item non habet locum reconuentio, ubiunque index sub quo sit conuentio, de reconuentione iudicare non potest; ut si coram laico sit reconuentio de spiritualibus, uel sub inferiori iudice de libertate. §. de iudi. cap. quarto. 2 C. de ord. iu. l. 1. j. de ordi. cog. c. tuam. ¶ Item cum generaliter dicat lex cuius in agendo &c. C. de senten. & in terloc. qm. iudi. l. cum papinianus. in f. 3. q. 3. c. cuius. non uidetur iniquum si conuentus civiliter, reaccusasset criminaliter, dummodo competens iudex sit, uel econuerso; nam & idem civiliter potest conueniri, & criminaliter, & potest contra alium agere, cu non inueniatur phibitum, super diuersis rebus; super eodem autem non potest simul & civiliter & criminaliter agi. C. de iu. pri. l. si quis aliquid, sed finita uia questione uel ciuili uel criminali, bene transibit ad aliam: ut in eadem. l. & l. eti. qui. C. de inoffi. test. insti. de excu. tut. §. qui autem, sed qui de uno crimen agens condemnatus est, de calumni uite, accusare non poterit, nec priorem accusatum, nec alium, quia infamis est. 3. q. 4. c. nulli. & q. 9. c. i. ¶ Item dicunt quidam, quod ceptam accusationem prosequi non potest, sed melius dicunt quod possit prosequi, nam de qua re cognoscit &c. ff. de iudi. l. de qua re. argu. j. de cal. c. 2. arg. ad hoc quod etiam condemnatus qui inscriptionem depositus, & si condamnetur potest prosequi accusacionem. 3. q. 10. c. neganda. alij dicunt, quod nunquam in praedicto admittitur reaccusatio. ¶ Item contra agentem posse, si bene agitur petitor, sed potest repelli per exceptionem spoliationis, & sic intelligitur. J. de or. cog. c. sup. Contra agentem autem criminaliter, non potest reconueniendo agi civiliter, quod sic probatur, quia quod plus est, etiam si aliquis prius mouisset actionem ciuilem, & conuentus contra actorem moueret criminalem, supercedendum esset ciuili, & tantum in criminali procedendum est. C. de or. iu. ult. Quidam tamen dicunt illam legem loqui, quando criminalis accusatio simila contingebat proposita actionem, ut si quis petebat centum, & reus accusabat auctorem de uiolentia facta in promissione illorum certum. ¶ Item hac accusationem non vi posse, pponere nisi ante litem contestatam in ciuili actione factam; nam lite contestata non vi, quod iudex impediti debeat, quia difficit de re de qua cognovit. ar. ff. de iudi. l. de qua re. Coram iudice appellationis non habet locum reconuentio. ff. deiudi. 4 l. 2. §. legat. ff. de eo qui app. in prouinal. l. ¶ [Delegatis] No. cora delegatis fieri reconuentio, sed cora arbitris non. §. de arbi. c. cu dilecti. [Actione] sic fit litis contestatio. C. de lit. contest. l. titu. prox. c. i. [Ratione facta prius] nam qui prius & c. ff. de iudi. l. qui prior. J. de or. cog. c. cu dilec. ¶ Incontinenti iudecante quam ad alia procedatur, & debet protestari de reconuentione ante litem contestatam, ut quidam dicunt. & sic intelligo in Auth. de excu. tut. §. sincimus. Alij dicunt idem, & si ante non fuerit protestatus, dummodo incontinenti post litem contestatam, iudecante quam terminus ad alia assignetur, reconueniatur. ar. ff. si cer. pet. l. lecta. Alij tamen dicunt, quod usq; ad suam etiam sine protestatione super principali questione lata potest reconuenire, sed tunc non simul procedet utraque lis; nam si aliter diceret, sequeret absurditas, quia sub nullo iudice pendente lite & ea contestata poterata conueniri actor, quod absurdum est. Itē quid si de iniuria quæ litedependente contingit, uel alia actione eū reconueniat, nūquid potest & certè utiq; quia quæ de nouo emergunt, auxilio indiget. §. de offi. dele. c. insinuante. J. de iura. calum. c. ceterum. Item quia causa, in uerius infania foret absurda, huic reo indices ordinarios actoris, coram quibus reus actorem conuenire poterat, nisi alium ille, coram quo conuenitur, subrogasset. Item in antiquo in-

re. C. de sen. interlo. om. iudi. l. cum papinianus. dicitur in distincione cuius in agendo quis sequitur arbitrium, eundem contra se habere non deditur; ita quod non facit mentionem de litis contestationem. Si autem protestetur, nihil facit protestatio, nisi quia indubitanter est uerum, quod post litis contestationem incontinenti possit reconueniri; & secundum prædicta patet, quod etiam ubi intentatur officium iudicis, locum habet reconuentio, quod intelligo, si principaliter intentetur; fecus si incidenter, quia tunc non habet locum reconuentio. arg. s. de offi. iudi. culti. Item non habet locum reconuentio, ubiunque locum habet summaria cognitio. quod sic probatur, quia de iure utraque lis simul tractanda est; sed cum in una sit summaria cognitio habenda, in alia plena questio, utraque tractabitur. Item una exigit accelerationem, alia non. ¶ Sed oppositum, leue est cui libet facere, quod nullus possit conueniri nisi sub iudice, quem malit; cum sit leue impetrare literas ad aliquem delegatum, & facta citatione ulterius sub alio iudice non poterit conueniri, cum sub eodem iudice debeat fieri conuentio & reconuentio, ut §. de rescrisp. c. dispendia. Respon. sub alio iudice reconueniri non potest, nisi latet fuerit sententia, uel nisi fuerit appellatum, uel nisi faciat fe absolvi ab instantia iudicij, ut no. §. de offic. deleg. cap. consuluit. & sic contra hanc fraudem altero prædictoru mmodorum prouideri potest.

Delitis contestatione.

R V B R I C A V.

S V M M A R I V M.

Litis contestatio ad hoc ut valeat, oportet quod animo contestandi item fiat, & etiam sufficit quod respondeatur de iure libello uel petitione, in numero, 2.

Contestari item nihil aliud est, nisi testari.

C A P I T U L U M I.

Lim inter episcopum. [No per positiones.] §. de ele. cap. dudum. ¶ Ad hoc enim, ut tenet litis contestatio, oportet quod animo contestandi item fiat; sed ubi sunt uerba apta contestationi, presumuntur animos contestandi, nisi contra appareat per protestationem, ut not. §. de consti. cap. cum M. Item intentio animi non sufficit, nisi sint uerba apta, ut hic; & est ea ratio, quia in positionibus non sit aliqua petitio quæ est necessaria; nam quomodo possit ferri sententia absolutionis a petitio ne, & condemnationis ad petitum, si nihil esset petitum? §. de iudi. cap. examinata. sententia enim respondere debet petitioni. J. de simo. cap. licet hely. nisi causa coram Papa ageretur; tunc enim sine petitione crederem sufficiere narrationes partium sine petitione aliqua. J. de insti. cap. cum uenissent. & argu. quod praesentia Papæ supplet has solennitates. C. de testi. l. omnium. §. de trans. cap. i. Item licet aliquid ponam factum uel dictum, propter hoc non testor uel contestor me uelle litigare; ergo attesta uerbi significatione non est litis contestatio facta, a qua nisi alius appareat, recedere non oportet. si. de leg. 2. l. non aliter. Item ipsum hic manifeste appetit, quod quedam positiones & responsiones sunt ante litem contestati. t. m. ff. de intro. act. per rotum. ¶ Item not. quod ad hoc ut lis contestetur, sufficit quod respondeatur de iure libello, uel petitione: uerbi gratia. Peto a te fundum quem mihi promisisti, uel uendidiisti: nam recte responderetur, non competit tibi petitio prædicti fundi, uel non debet tibi dari prædictus fundus, quem tu petis, nam cum actio sit ius petendi quod debetur actori. l. de iure. intit. de act. in princip. eadem ratio & defensio siue responsio rei legitima est. quod petis, tibi non debetus de iure. Item

¶ Item si eunt aliqui, non sufficere respondere ad causam, nisi responderet petitioni, uerbi gratia. Peto centum quia mutuauit. Relpoter reus, non mutuasti. ar. quia cum petitio sit necessaria, & responsio petitioni necessaria est. Item causa non sit actio, sed uiculum. ¶ Nos dicimus sufficere respondere cause, nam cum causa talis debeat esse, quia necessaria interratis petendi, quam necessaria est probari, quia nec petenti potest si ex alia causa sibi debebas; & eodem modo nec sibi obest, si alia uice ex alia causa agat, ut not. s. de officiis ordinis & conquerente, qui respondeat non ueram esse causam, scilicet mutuum interuenisse, necessario dicit se ex mutuo non teneri, & ita per consequens petitioni respondeat. ¶ Item artete uerba, item contestari nihil aliud est, nisi testari, quia uult cum aduersario litigare; sufficit ergo, si animo litigandi petitio aduersarii contradicat. C. de iudi. l. rem non nouam, tamen si diceret uolo litigare cum aduersario, & non contradiceret petitioni, non sufficeret. ar. p. d. l. & quia ne sciretur, an confiteretur uel negaret petita. ¶ Quidam tamen dicunt & forte non male, quod si etiam in libello non fiat petitio, sed tantum narretur factum, & res omnino item contestando respodeat, quod bona est uel saltē toleranda huiusmodi litis cōtestatio, ut res magis ualeat quam pereat. J. de aero. sign. c. abbatem. ar. ad hoc. J. de instit. c. cum uenient. j. de causa pos. c. cum ecclesi. s. de confuc. c. cum dilectus. & uiderit maximē hoc posse tollerari, ubi de iuribus agitur, scilicet negotioru[m] uel confessoria intentat. ff. si uifus fr. p. l. i. & l. ult. in prin. & in de cre. prealleg. tuitius est tamen in omnibus aliquid petere [& responsones]. C. de iure iuri. l. 2. C. de iudi. l. rem non nouam. C. de lit. contest. l. i. s. iii. prox. c. i.

S V M M A R I V M.

1. Excepio peremptoria an ante item contestata, an post sit propone da.
2. Dicōs se, aliquando uocat diuerstatem, aliquando repetitionem.
3. Pacūm de non agendo quare retardat litis contestationem, & quare pacūm de non petendo hoc uidem non opereretur.

CAPITVLVM I. in vi.

Exceptionis peremptoria. [Contingentis causam.] Hoc ideo dico, quia si exceptio talis esset quod patriter afficeret & literas & quod in eis cōceditur, tunc illa exceptio competeteret etiam contra rescriptum ante litis contestationem, ut si habens beneficium impremet super alio beneficio; nam cum uitium taciturnitatis hic simul affecterit & rescriptum & gratiam in rescripto contendat, iustum est quod contra uirumque competit. s. de rescrip. c. ad aures. & c. constitutus. fucus esset si gratia simila cum literis data non esset, ut si primo donaret beneficium Papa, & postea mandaret p. in possessione indicaretur; nam hoc non credere p. contra huiusmodi literas posset obiecti, q. obreprepiū obtinuerit, licet gratia collationis obreprepiū obtinuerit, quia habebat aliud beneficium, uel alia causa suberat, quam si Papa sciuisse, beneficium non dederet, & contra hanc bene competit exceptio. J. de sent. & re iudi. c. olim. j. de accu. c. accedens. Alij tamen aliter dicunt. [Contingentis] id est ad principale negotium pertinentis, sicut est exceptio pacti de non petendo, uel debiti soluti contra eum qui pecuniam petit, de hoc plenē not. s. de rescrip. c. super literis, negotium autem principale nō tangunt que sunt de processu, ut quia non fecit mentionem de processu. J. de sent. & re iudi. c. inter. [Obiectus] id est exceptio peremptoria. [De re indicata] nam exceptio rei iudicata contra rescriptum opponitur. C. sen. rescrip. non pos. l. ult. [Translata] quia exceptio transactio[n]is ante item contestatam admittitur. ff. de cond. inde. l. eleganter. s. si quis. [Finita] sed quomodo potest finiri lis, nisi uel sententia, uel transactione? Potes respondere q. quod h[ab]et dicto, seu, non notat: hic diuerstatem, sed multiplicatis uerbis idem re-

petit; uel p. hic dicit rem finitam, de qua non est transactum, neque iudicatum; sed tamen lis finita dicitur, puta quia iurauit se in perpetuum non acturum, nam tunc nisi ex causa noua ulterius agere non potest. ff. de iure iurant. l. admонendи. C. de pact. l. postquam ff. de cond. ob cau. l. 2. ar. s. de rescrip. c. constitutus. ¶ Idem videtur, etiam si solum pactum fecisset de non agendo ulterius de aliquo debito, nam huiusmodi exceptio contra rescriptum recte opponitur, & litis contestationem retardat, quia si hoc expresserit nullas literas habuisset, secus autem si pactum de non petendo fecisset, quia tunc non retardaretur litis contestatio. ¶ Iuramentum autem de non petendo an tardet litis contestationem? Respondemus p. sic, ut impeditur per iurum. ¶ Quare autem aliud sit, quando pacificatur de non petendo, & aliud quando pacificatur de non agendo? Respondeo, quando pacificatur de non agendo nihilominus extra iudicium petere potest, & nihilominus debitor manet obligatus ex p[ro]missio, licet agere non possit, & eccl[esi]ero. ff. de cond. inde. l. naturaliter. ff. de iudi. l. ius. & ita si permetteret contra se item contestari non opposita contra literas predicta exceptione, post item contestatam opponere non posset, cum sit de clinatoria fori; sed ubi pacificatur de non petendo, nullo modo remanet obligatur, & ita post litis contestationem poterit excipere.

VT LITE NON CONTESTATA NON procedatur ad testium receptionem.

Rubrica VI.

S V M M A R I V M.

1. In causis ubi requiritur litis contestatio sine auctore siue reus absentet se ante litis contestationem citari debet per interualla. 10 dierum. bis. & quater, prout index ex diversis causis moderabitur. Quid autem si reus se absentet, an sit procedendum ad sententiam diffinitam in iuri?
2. Doit & adulterij accusatio pertinet ad iudicem ecclesiasticum.
3. Dilations danda sunt ob aduocatos querendos, non autem propter absentiam aduocati habiti sunt danda.
4. Contumax & malitiosus Dominus non dicitur, licet procurator sit.
5. Dominus sciens contumaciam procuratoris punitur, nisi purget.
6. Diffinitiva sententia ferri potest contra dominum, propter procuratoris contumaciam.
7. Ecclesia uel pupillus an teneatur de dolo a ministro, uel tutori, seu procuratori, perpetrato in negotio sibi commissio.

CAPITVLUM I.

D h[ab]et deus, & J. ¶ Licet hic ponantur quida casus speciales, in quibus proceditur l[ite] nō contestata, tamen generaliter est sciendum, & etiam in causis ubi requiritur lit. contestatio, siue auctore siue reus se absentet ante litis contestationem, quod citari debet per interualla. 10 dierum semel, bis, ter, quater, prout index moderabitur ex diversis causis. argu. ff. de iu. l. ad peremptorium, & l. sec. qu. l. licet loquatur de citatione post item contestationem, si similitudinari idem dici potest & ante item cōtestationem, hodie autem auctore uocatur per interualla. 10 dierum ter. C. quomodo & quando. autem qui semel & si intra hos terminos non uenerit auctore, expectabitur per annum intra quem si non uenerit, ex tunc index procedet ad recipiendum probationes rei & ad diffinitivam sententiam. in Auth. de liti. s. omne in ff. de prob. l. circa eum. Si autem reus nō potest aliquid probare, absoluetur ab instantia iudicij tantum, & auctore condemnabitur in expensis. C. de iudi. l. properandum. s. i. Si autem intra annum auctore uenerit, salvo processu habito & restitutis expensis recipientur probationes eius, & audierit de iure si; & si postea iterum recesserit, dicunt quidam p. expectari tur per alium annum, & post iteratas easdem citationes;

& si

& si nec tunc uenerit, cadit ab omni actione. ¶ Melius non
6 se latam, computandos. ¶ † Not. & nisi dñs sciens purger-
bis ui detur, & nec expectato actore per alium annū pro-
cedetur contrā ipsum, & sic loquitur auth. præcall. ¶ Si
autem reus se absenteret, per eadē interualla citandus est;
sed non est ad diffinitiū sententiam procedendum, sed
ad missiōnem in possessionem, ut no. j. de dolo. c. prout.
j. eo. c. quoniam contra in Auth. ut omnes obe. iu. §. si ue-
rō. Sol. ibi erat lis quasi contestata cum alio pro eo pro-
fe conuento. ¶ Vel dīc, & licet non feratur sententia con-
tra reum contumacem, tamen actori satisfit quantum ad
expensas & interesse suum de r̄bus eius propter contu-
maciam suam. ¶ Si uerō post litis contestationem absen-
teret se actor, uel reus, eodem modo citabatur; & per annū
expectabitur, ut prædictum est ante litis contestationem,
nisi ex causa tunc iudex duxerit tempus breuiandum.
¶ Melius uidetur, & eo uocato legitimate ad probationes
dandas & ad sententiam audiendam, quod non expecta-
to anno ex quo lis contestata est, terminabitur causa. j.
de dolo. c. prout. C. quomodo & quando iud. l. consentaneum.
In criminalibus autem quid obtineat not. alibi.
3. [Procurator] quod licet. s. de procura. c. tue. ¶ † Not. ac-
cusationem de dote, & adulteri pertinet ad iudicem ec-
clesiasticum [Dotem] & donationem propter nuptias pe-
tet hæc mulier. C. de repu. l. consensu. §. fine. sicut & uir
dotem. j. de dona. inter uir. & uxo. c. plerunque. [Aduo-
catus.] ¶ Licet enim propter aduocatos querēdos dan-
da sint dilations. arg. ff. ex qui. cau. m. i. in integ. rest. l. ab
hostibus. §. si quod. & l. ait prætor. & l. ult. & arg. C. de iu-
di. l. properandum. §. pen. & ff. de postul. l. i. §. ait prætor.
tamen propter absentiam aduocati habiti non sunt dan-
dæ. j. de dolo. c. prout. C. de postul. l. uel amēto. nisi in cau-
sa fisci que retractatur propter absentiam aduocati. ff.
de iure fisci. l. si fiscus. Iudex tamen discretus attendet di-
ligenter, utrum magno incommode afficiatur pars que
habet aduocatum, si detur dilatio, ut tunc procedat uel
faciat sibi de expensis satisficeri; an modico tpe, & tunc
procedet sic, utrum iusta causa teneatur aduocatus, an
minus iusta, an in breui possit habere, an non. arg. ff. de
uaca. mu. l. ait prætor. nam hoc maximè pertinet ad offi-
cium iudicis. ff. de edi. edic. l. q. diles. §. pe. [Sepe] idest mul-
tit uicibus. [Postulauit] iusta erat hæc procuratoris pe-
titio, dummodo mulieri securitatem præstisset [De mu-
lieris]. j. de rest. spo. c. lras. in f. [Cauere] requiritus, quia
ipse ex officio procuratoris precise non tenetur offerre
cautionem [Præsentare] sed illuc intentus recepsit. [De-
fendere] quia tunc fecus. j. eo. c. quoniam. §. porro. [Dif-
finitiū] quia totus processus est censendus irritus, ubi
litis contestatio non præcessit. ¶ † Sciens ex hoc collig-
itur, & dominus non dicitur contumax uel malitiosus, li-
cet procurator sit; & ideo uidetur, & etiam quando pro-
curator est contumax, potest appellare; dicimus tamen,
& quando non est contumax, potest appellare intra legi
timum tps. i. o. dierum. cum ergo tantū propter suam ma-
litiam prohibeat procurator appellare, quare domino
qui prius haber potestatem appellandi, auferetur sua po-
testas? Nec obstat. 2. q. 6. c. biduum. §. si aduersus. ubi dici-
tur, & si quis p. procuratore egit, difficile auditur appelle-
lans; quia illud intelligitur post. i. o. dies, quare intra hoc
tempus appellare potest nō tantum procurator, sed etiā
dominus, ut no. s. de procu. c. pe. post. i. o. autem dies, licet
dominus non uerē contumax, sed præsumptiuē, poſit ap-
pellare. C. quomodo & qm iud. l. i. tamen hoc quādo per
procuratorem actum est, non potest appellare, quia nec
uerē nec præsumptiuē est dñs contumax, sed procurator,
& ideo non potest appellari. 2. q. 6. c. biduum. §. si aduers-
sus. ¶ Item dicunt aliqui & hoc qm contra procuratorem
contumacem actum est, transit sententia in rem iudicatā
saltem post. i. o. dies; sed qm contra dominum contumacē
præsumptiuē fertur sententia, non transit in rem iudica-
tam, nisi post. i. o. dies a die, quo sciuit sententiam contra

contumaciam procuratoris, punitur; secus, si nesciret. ff.
quod quisq; iur. l. 3. §. si procura. ¶ Item no. q. licet senten-
cia excommunicationis non possit ferri in absentem pro-
pter contumaciam procuratoris, nec multa iudici. ff. si
quis ius di. non obl. l. i. s. per procuratorem, tamen fieri
missio causa rei seruande, & etiam in ueram bene fieri. ff.
de procur. sed & hæc. ult. & l. seq. C. de digni. l. quoties.
lib. 12. nam culpa sua est, quod malum procuratorem ele-
git. ff. nau. cau. sta. l. ult. §. hac act. arg. ff. ex quibus c. u. l.
hoc autem. ¶ Item ex hoc uidetur, quod si procurator in
stitutus non præsentet se iudicis, siue prima vice quando
committitur, siue alijs uicibus quandiu procuratio eius
durat, quod non solum procurator sed etiam dominus
potest condemnari in expensis. ar. ff. commo. l. eum qui. §.
ulti. & l. seq. ubi exprefse dicitur, & dominus tenetur de
culpa procuratoris, si minus idoneum elegit. ¶ Item uide-
tur expressum. ff. de procur. l. non cogendum. & l. seq. ubi
dicitur, quod procurator non cogitur prosequei item an-
te litis contestationem, sed dñs tenetur ob rem non de-
fensam post litis contestationem, tamen posset magis du-
bitari, sed & tunc uidetur quod dominus tenetur de cul-
pa eius. ar. prædictarū. ll. Nec mireris, si alijs tenetur de
culpa uel poena alterius. f. procurator, quia haec expensæ
non sunt tantum poena, sed etiam interesse. ¶ † Idem etiā
uidetur & de diffinitiū sententia, scilicet & ferri potest
contra dominum propter procuratoris contumaciam,
cum post litis contestationem factus sit dominus litis, un-
de matari non potest. ff. de procur. l. post item. & senten-
cia in eum dictari potest. C. de sent. ex peri. re. l. i. & ex-
pressum uidetur. ff. quando app. fit. l. i. §. fin. C. quomodo
& quando. l. 3. ¶ Idem etiam dicimus in casibus, in quibus
ad sententiā diffinitiū proceditur lite non contestata
propter generalem rationem que dicta est, quia cal-
pa sua est, quod non instituit bonum procuratorem; sed
ipsi domino datur actio mandati contra procuratorem,
& si non sit soliendo restituitur actio contra eum qui si-
cit. ff. de dolo. l. & eleganter. §. pen. ¶ Idem etiam dicen-
dum uidetur in sententia suspensionis & interdicti; sed
posset dicit secus, licet enim contumacia procuratoris
generet præiudicium domino in re ubi est procurator &
in pertinentiis, non tamen in alijs, sicut est quod suspen-
datur uel interdicatur, quod non debet fieri nisi causa su-
spensionis legitimè probetur. 2. q. 1. c. nom. n. prædictis ra-
tionibus uidetur, quod si procurator ecclesiæ propter
contumaciam suam condemnetur in expensis, quod man-
dabitur sententia executioni in bonis ecclesiæ, quia ipse
in culpa & contumaciam fuit, cum ipse uel alius eius nomi-
ne comparere debuerit. ¶ Et idem uidetur, si alia manda-
tia iudicis non impletat, puta quia non exhibet acta vel
alia instrumenta, & idem in similiis; secus autem esset,
si falsa instrumenta produceret procurator, uel alia frau-
dem faceret, & est ratio diuersitatis, quia ad hoc non te-
nebatur dominus, unde nec sibi imputatur, si fiat a pro-
curatore quare non commissaria uidetur; sed ad comparen-
dum, & ad exhibendum instrumenta, & ad similia tene-
batur per se, uel per alium, sed etiam in his subuenitur ec-
clesiæ aliquando, ut prædictum per in integrum restitu-
tionem. ff. de mino. l. minor etiam. Nec est contra. 16. c.
6. c. si episcopum. quia in prædictis non punitur ecclesiæ
pro delicto procuratoris, sed pro sua culpa in qua fuit,
quod non elegit & in fide & in facultatibus bonum pro-
curatorem, ut prædictum est; & hac ratione uidetur quod
si procurator habet potestatem constituendi alium pro-
curatorem, puta quia iam est lis cum eo contestata, & de-
tinetur infirmitate, uel alio iusto impedimento, quia
debet alium procuratorem constitutere suis expensis, &
nisi faciat, non solum punietur procurator, sed etiam do-
minus ad interesse, quia in culpa fuit quod inobedien-
tem procuratorem & indiscretum elegit. secus autem
detur

*Denit, si ideo tenebatur alium procuratorem constitue-
re quia hē super hoc s. super constituendo procuratorem
speciale mandatum, nam tunc quia hoc fuit tantum de
gratia & ex abundantia prouisione, quia nō tenebatur do-
minus prævidere casus fortuitos, nec ipsi procuratori
nec domino imputatur si non constituerat alium procura-
torem. ar. 5. de elect. c. cum inter uniuersit. ubi not. Alij ta-
men contradicunt. Dominus tamē bene daretur actio mā
dati contra procuratorem, si sibi expedisset alium procu-
ratorē cōstitutum fuisse, de hac materia no. 5. de ind. c.
cum deputati. ¶ Quidam etiam dicunt, quod etiam ex
dolo commisso & a ministro, & a tuto, & a procurato-
re in negotio sibi commisso, non teneretur ecclesia uel
pupillus nisi ubi a delinquentibus possunt se seruare ia-
demnes, & tunc sufficit si cedant actionem. ff. quando ex
offic. tu. l. ff. de administ. tut. l. fin. quando autem procu-
ratores diarum personarum delinquunt, quid iuris sit.
not. j. de fide instru. c. penulti.*

S V M M A R I V M .

- 1 Venetorum priuilegium a fede apostolica.
2 Lite non contestata testes recipendi non sunt, nec post appellationem
legimus.*

C A P I T U L U M II.

Accedens. & j. ¶ Restitutoris iuris parochialis
& quo rūndam aliorum iurium per in integrum
restitutionem, uel melius utriusq; principaliter.
Vel potes melius dicere, q; petebat archiepiscopus resti-
tutionem possessionis iuris parochialis, & cum iudices
uideret q; archiepiscopus forte de iure parochiali fide
fecisset, nolebat illud sibi restituere, sed contra eum pro-
nunciare; & ideo tunc idem archiepiscopus perij restitu-
tionem in integrum, & ipsi dedere. Vel dic, quod ex quo
discreti sunt iudices, presumendum est pro ipsis prima fa-
cie. arg. s. de procur. c. in nostra. s. f. & quantum ad ipso-
rum processuum, doctor non debet sibi assumere onus ex
cusandi indiscretos iudices. ¶ Appellauit] & bene cum
causis assignatis, ut. j. quia erant suspecta, & quia non ad-
mittebant exceptionem illam, quia literæ erant per ueri
suppressionem obtenta, nam Veneti habebant priuile-
gium a Papa, quod super ecclesia illa conueniri non pos-
sent ante recuperationem terra Orientalis, & sic conti-
netur in registro. [Admonitus] sed grauamen non reuo-
cabant, quia si renunciaferat tunc fecus esset. j. de app. c.
cum causa. [Non tenebat] falso dicebant. [Noluit] &
bene, quia iuste appellauit. [Contumacia] non est uerum
quod dicit archiepiscopus. [Recepierunt] & male lite
nō cōt. & quia post appellationē legiti. [Excōicationis]
non tenuit hē excommunicatio, quia ab ipsis iudicibus
legitimē appellauerat. [Parochialis] Itē archiepiscopus
forte perierat sibi restituere, ut dictum est, eius parochiale
in quibuldam locis uel dominibus quas possidebat archie-
piscopus; ius autem episcopale non ab eo peteret, sed ab
eo qui posseideret. de hoc not. s. de maio. & obed. c. inter.
[Restitutoris] ad alia iura petita p̄tēre possessionem iuris
parochialis; ad illud enim petendum non potuit dare
in integrum restitutionem, cum iam restitutio data esset.
Vel dic, q; simul restituit possessionem iuris parochialis
petitam, & in integrum restitutionē dedit, quod fieri pos-
test, ut no. s. de in integr. restit. c. cum ex literis. [Posse-
sionem] iuris parochialis. [Contestata] & ideo male rece-
pti sunt super possessione iuris parochialis testes. s. de
offic. iud. l. 2. ff. de mino. l. uerum. s. sciendum & l. in causâ.
s. causa, sed nec super restitutione in integrum debue-
runt recipi nisi per tres mensis contumaciam perseveraret,
ut in Authen. ut spou. larg. s. ad hac. colum. g. [Manife-
stum] & ideo non fuit necesse super hoc probations re-
cipere. de hoc not. j. de coha. cle. & mu. c. tua. [In quem]

plebanum [Vniuersa] instrumenta. C. de condi. ex le. l.
dissoluta.

S V M M A R I V M .

*Contumax in actione reali ultra missione in possessionem debet con-
demnari in expensis.
Missio in possessionem per quos indices fieri possit.*

C A P I T U L U M III.

Tu fraternitatis. [Nequeat] puta, quia est causa cri-
minalis, uel spiritualis, uel aliter, ut not. infra de
eo qui mit. in pos. cau. rei. ser. c. 1. ¶ Per cenfūrā
debet enim condemnari etiam in expensis. s. eod. c. quo-
niam. potest etiam manu militari ejici. ff. ne uis fiat ei qui
in pos. c. si quis misum. ff. de rei uendit. qui restituere.
¶ nec facient missione corporalem, nisi qui habent
merum imperiam. ff. de iur. om. iudic. liubere. ff. de offic.
procon. l. nec quicquam. s. ubi decretum, possunt ramen
iudices minores decernere possessionem minorem, puta
illam quæ fit causa custodiz, cum aliqua cause cogni-
tione. ff. de dam. infec. l. 4. s. 1. & 2. l. si finita. s. 1. ff. de iu-
risd. om. iudic. liubere.

S V M M A R I V M .

- 1 Iudex ordinarius uel delegatus an & quando commissam iurisdictio-
nen remocare possit, & in causa procedere.
2 Inconsula duis partis restitucionem in integrum.
3 In causa matrimoniali restitutio prius uxoris & terre in dotem date
facienda est, quam de fædere matrimonij cognoscatur.*

C A P I T U L U M IV.

Accedens ad sedem apos. [Corisopiten.] iudex in
causa qua uertebatur inter uicecomitem & uxo
rem eius [attingat] & ideo iudex potest recusari
ut suspectus. j. de app. c. postremo. [& Archi.] qui simili-
ter erat iudex cum episcopo. & magister P. tertius iudex
[Locum]. j. de app. c. ex parte. 3. q. 9. c. hortamur. ff. de iu-
dic. l. si locus. ff. de arbitrii. l. si cum dies. s. arbiter. [Credere]
s. de elect. c. bona memorie magunt. si capitali odio eu-
diat. j. de resti. spo. c. ex transmissa. ff. ad treb. l. qui ita. s.
1. ¶ Tertius] & ordo iuris esset, quod ex quo cōperat lis
sub delegato, primò deberet usque ad finem cognoscere,
nisi per appellationem & reculationem reuocaretur ab
eis iurisdictio. j. de appell. c. ut debitus. & c. cum specia-
lis. & c. interposita. Sed licet his sit ordo seruandus quā-
tum ad litigantes, potestas ramen remanet penes delega-
tem, ut siue commisit totam causam, siue partem, dum-
modo sit ordinarius, uel si sit delegatus & commisit par-
tem, quandoconque uult reuocat commissam iurisdictio-
nem. ff. de iudi. l. iudicium & maximē ubi honestas &
uerisimiles causas attendit, & modicum sit præiudicium, ut
hic. ¶ Quidam tamē dixerunt. & ut uidetur, non bene,
quod hē commissio facta erat per appellationem; sed
hoc non uidetur posse stare, quia si iuste in causa appelle-
tationis procederetur, commissum esset eis, ut si uera es-
sent cause appellationis, procederent; alioquin remitte-
rent, causam ad primos iudices a quibus fuerit appella-
tum condemnata parte appellante in expensis, ut. j. de
appell. c. ut debitus. quod hic non fuit factum, sed sine
cause cognitione reuocavit iurisdictio. Vel dic, &
de appellatione iusta constitit Papa. ¶ Sed nunquid hac
commisione emanante debebant ceſſare primi iudices?
Respondeo, si uicecomes innitatur appellationis, semper
primi iudices supersedebunt, ut not. s. de offic. deleg. c.
pastoralis. sed si appellationi non inſtitat uicecomes, tūc
potest lis procedere secundum tenorem decre. s. de re-
script. c. pastoralis. in princ. [Vel post appellationem]
etiam si lis esset contestata [Absque culpa] hic respon-
det tantum primo membro, scilicet quando lite non con-
testata

- 2 testata processum est. [Inconsulte] † Not. in consultam di missionem adducere restitutionem. simile. s. de elect. c.
 3 causam. ¶ Quām terræ. † Not. fieri restitutionem non so lum uxoris, sed etiam terræ in dote, antequam de fēdere matrimonij cognoscatur, cuius defensio primo loco pertinet ad maritum. ff. de re iud. l. sc̄pe.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes in quibus casibus recipi possint & non contestata.
 2 Mori uel absentia qualiter estimari debet a iudice.
 3 enez usque ad quotum annum quis dicatur.
 4 Testes uel mortui posse in eorum dicta & personas deci.
 5 Absens propter infirmitatem expectari debet, i. e. si uero si fraudulen ter quis se absentauerit, ut in no. 6.
 6 Excessus nomine, comprehenditur iurisdictio super iuribus que male occupata uel detenta discuntur.
 8 Secundum decretum nunquid locum habeat in personalibus actionibus. Actione in reali & persona i facienda est misio in possessionem.

C A P I T U L U M . V.

- 1 **V**oniam frequenter. [Procedendum]. ¶ Nouem sunt casus excepti, in quibus fallit hæc regula. ubi timetur de morte uel absentia testium, & ubi agitur de matrimonio, uel electione, & inquisitione, & publicatione testium ut hic. ¶ Fallit in causa appellacionis. C. de prescrip. 30. ann. l. cum notissimi. §. pen. C. de temp. ac. l. ulti. Item fallit, ubi quis iurauit non repeterre usuras, & ubi idem usurarius in testamento reddi mandauit, nam tunc testes recipiuntur super usuris lite non contestata. j. de iure iur. c. ad nostram. & idem dicunt quidam ubicunque quis iurauit aliquod tale illicitum, puta non repeterre rem raptam etiam sine testamento. Fallit etiam, ubi aliquid petitur officio iudicis seruiente actioni, ut in expensis pendente lite factis; secus si non seruiret actioni, sed actio ei. s. de offic. iudic. c. 2. C. de iudic. l. sancimus. & in causa in integrum restitutionis ut in Auth. ut spon. lar. §. ad hoc. Sed quidam dicunt, illam auth. loquitur quando petit restituiri, ut ab hæreditate se abstineat. Item ubi causa est mere spiritualis & sine alicuius commode, ut est crimen hæresis. 24. q. 2. c. sanè in prin. Item fallit, ubi offenditur publicum commodum, ut in dilapidatione, & officiali. 3. q. 2. c. quia ea. & q. 6. c. dudu. §. aliquando. C. de poenis. l. ne diu. Dicunt quidam idem, ubi agitur de statu ecclesiæ. j. de testib. c. cum olim. & idem potest dici ubicunque agitur de iuribus, licet super his raro debeat procedi inquirendo, nisi iusta causa subfit. Fallit in denunciatione. s. de iudic. c. nouit. Item fallit in reo praesente, & actore absente. C. quomodo & quando. auth. qui s'el. Item in causa appellacionis interposita a grauamine. j. de appell. c. interposita. §. ulti. & idem forte dicitur in omnibus emergentibus. ¶ Absentia] mortem autem uel absentiam estimabit iudex uerè secundum qualitatem negotiorum; nam si debitum de quo agi speratur, sit in longum diem debitum uel sub conditione, quæ potest multum differri, non reputabo absentem etiam si diu abfuturus sit, cum credibile sit quod pos sit redire antequam dies uel conditio extet, & ideo non recipietur testis, sed expectabitur in hoc casu; & econseruo si iam citatus esset aduersarius, & differret litis contestationem, quia potest esse quod in proximo fieri litis contestatio, & sic presumitur etiam si breui uia uel tempore sit abfuturus testis non recipietur ad testimonium eius, & hæc arbitrio discreti iudicis committuntur. ¶ Civiliter] etiam de crimine cum ciuiliter agitur, secus si criminaliter, ubi non licet procedere nisi praesens sit accusator & accusatus, per coequens testes alter non recipiuntur, nisi accusator procedat. 2. questio. 8. c. 2. & cap. prescripta. 2. questio. 1. c. in primis. 5. quest. 6. c. epiphanius. [Occultetur] 14. questio. 2. c. quanquam. [Fortun